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[bookmark: _Toc514858135][bookmark: _Toc513552289][bookmark: _Toc513552771][bookmark: _Toc513552825][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK7]INTRODUCTION

A modern woman and her position in the society and, especially on the labor market are now among one of the most debated topics. With the emancipation of women and their equal rights, women gradually began to penetrate into jobs which were previously held only by men, and this fact has not avoided observation. Increased attention is devoted to the question regarding gender equality, both in terms of equal working conditions and in terms of equal pay. Also, the subject of interest lately became the ratio of men and women in senior management positions. Despite the fact, that there are more women in management now than before, this rate is still incomparable with the number of men executives.
The topic of women's representation in top management is no longer a purely egalitarian debate. Nowadays, a female presence in the highest business echelons has become imperative for an ever-growing number of companies. However, despite the wide scale of benefits gender diversity brings, statistics reveal that women are still underrepresented in the top corporate positions. For this reason, it is essential to raise awareness about the social and economic advantages of appointing women into high positions. Research on this topic not only offers theoretical but also practical value, seeing as it addresses the fundamental topic of the relationship between gender diversity and company operational outcomes.
Integrate consideration of gender aspects in the formation of social and economic policies is becoming an important condition for the harmonization of society, improving the quality of life and gender equality - overcoming the inequalities in the social positions of men and women. Earlier studies in the field of management were traditionally focused on a male manager. This was considered as a sort of a standard because at all times it was men who have dominated among the leaders. However, modern society cannot ignore the opportunities that are provided by skilled women leaders. Therefore, in recent decades, the impact of gender differences on the work and career has been the object of special research (Powell, 1990; Fenwick and Neal, 2011; Mendell and Pherwani, 2013).
The purpose of this thesis is to identify how the presence of female senior managers adds value to the company, and to determine what factors influence the presence of female members in top management, what are the opportunities and what obstacles women meet on their career path to the very top management, and how they overcome them. This paper focuses on the cases of Russian female managers on the top and the situation across different industries is assessed.

[bookmark: _Toc514858136]CHAPTER 1. FACTORS INFLUENCING THE PRESENCE OF WOMEN IN TOP MANAGEMENT

The review of the literature consists of the three major parts. The first part is presenting a review of publications on diversity theories with the main focus on gender diversity and discussing the concept of gender diversity on a global scale. The second part describes the peculiarities of women career advancement process nowadays. The focus is given to positive correlation between female presence in management and the company performance, and the barriers women meet. The last part of the literature review is narrowing the analysis to the discussion ow female career advancement in a Russian context.

[bookmark: _Toc513552290][bookmark: _Toc513552772][bookmark: _Toc513552826][bookmark: _Toc514858137]1.1. Diversity theories
In this first chapter, the multidimensional concept of diversity and diversity management will be explained.
[bookmark: _bookmark6][bookmark: _Toc513552291][bookmark: _Toc513552773][bookmark: _Toc513552827][bookmark: _Toc514858138]1.1.1. Diversity: a multidimensional concept

Diversity can be described in many different ways; after all, there are a lot of aspects in which people can differ from each other. However, it is not practical and not useful to involve all features that distinguish people from each other. Simultaneously, it is important that the definition of diversity recognizes the complexity and variety of individuals and groups. Diversity can be explained by a broad definition: 'a mix of people in one social system who have distinctly different, socially relevant group affiliations'. (Cox & Beale, 1997) The term 'workforce diversity' can be described as: 'a workforce made up of people with different human qualities or who belong to various cultural groups'. (Daft, 2008) This includes both visible (age, gender, and race) and less visible features (ethnicity, religion, nationality, culture, disability, et cetera). Every person has a unique set of features. According to Phillips et al. (2015), few of these features have a direct influence on working methods and on the way, people perceive their work. This happens because the features determine how people learn, how people get motivated, et cetera.
According to Gardenswartz and Rowe (2003), the fact that diversity is a multidimensional concept can be presented in the 'Four Layers' model. A good manager should be able to analyze these diversity dimensions and should understand them. If the manager really understands these aspects, he or she will be able to motivate the employees and talents of employees can be used at full capacity.

[image: ]
Figure 1. Four layers of diversity (Gardenswartz and Rowe, 2003)

Personality is the core of the model, which includes an individual's beliefs, values, likes and dislikes (Onkvisit and Shaw, 2015). An individual's personality is shaped in childhood. A personality influences, but is also influenced by, the other layers throughout somebody's life and career.
The internal dimensions are the second layer in the model and include the visible aspects, such as gender and race. People cannot control internal dimensions, except their physical ability. Within this dimension, people differ a lot from each other and many diverse activities and efforts are focused on this layer of the model.
The third layer is the external dimension. This dimension includes the aspects on which people have a bit of control, aspects that can change over time and aspects that are important for the work decisions, personal life and work patterns (Homan et al., 2007).
The fourth and last layer is the organizational dimension. This dimension is focused on the organizational culture. Many definitions of the organizational culture exist. Geert Hofstede, a professor whose studies of the influence of culture on values in the workplace get the most recognition, used the following definition for the organizational culture: 'the collective programming of the mind that distinguishes the members of one organization from other organizations' (Geert Hofstede, 2014). Homan et al. (2007) say that this fourth layer of the model determines the way that employees are treated and the chances that employees get (recognition, promotion, development, etc.).
[bookmark: _Toc513552292][bookmark: _Toc513552774][bookmark: _Toc513552828][bookmark: _Toc514858139]1.1.2. Variety of diversity dimensions
[bookmark: _Toc514858140] Diversity itself can create for the companies both new opportunities and new challenges (Cox and Blake, 1991; Milliken and Martins, 1996; Taket, 1998; Acosta 2004; Durska, 2009; Mitchel 2015). It creates opportunities because employees have different backgrounds, knowledge, and experiences which can enrich the company in many ways, such as an increase of creativity and learning capabilities. According to Mitchel (2015), a diverse workforce represents a better reflection and has a better knowledge of the market/society; this means that the company will be more able to offer those services/products which the market/society is really looking for. Some studies also show that employees in diverse organizations are more satisfied because due to the more creative and open environment they see their organization as innovative and open-minded (Taket, 1998). Durska (2009) advocates for the fact that diversity also leads to the improvement of the employer branding and makes more attractive for new employees
Diversity can also be challenging because people of minority groups have to deal with some biases and negative stereotypes, which can lead to exclusion of the major groups within the organization (Hostager and De Meuse, 2008). Acosta (2004) says that another challenge can arise from the fact that people with different backgrounds, knowledge, and experiences demand different ways of management which can result in a possible decrease of productivity because more time is needed to manage the team.
When speaking about workforce diversity, the studies distinguish a various kind of diversity existing: ethnic group, religion, nationality, culture, disability and age (Carell and Mann, 1993; Clair, Beatty and MacLean, 2005; Pasad, Pringle and Konrad, 2006). The review of these studies shows that each country places emphasis on different diversity dimensions; this depends on the demographic, social, political and cultural factors of a country (Cox and Blake, 1991; Cox and Beale, 1997; Pasad, Pringle and Konrad, 2006).
To have a clear understanding of the broad concept of diversity management, the most important diversity dimensions are explained by many studies (Milliken and Martins, 1996; Webber and Donahue, 2001; Heitner, 2006; Mitchel, 2015)
The age dimension lies within one of the most crucial areas of diversity and explains the phenomena of different generations working within the same company/department. McQuerrey (2014) says that age demographics are an important aspect of diversity management. Therefore, the workforce might consist of older (experienced) and younger employees (fresh minds). In such a way, the companies that have a mix of ages within their workforce create a composition of employees with different skills and mindsets; this can be very advantageous for the company of any sphere (Milliken and Martins, 1996; Backes-Gellner and Veen, 2009).
The gender dimension focuses on the social roles and characteristics that an individual gets based on their gender. According to Webber and Donahue (2001), the roles of men and women, change in time and differ in cultures. The gender often determines the constraints, responsibilities, opportunities, and advantages an individual gets. Mor-Barak (2005) says that in order to create gender equality, the company has to focus on equal possibilities between men and women in the areas of responsibilities, rights, and opportunities. Nowadays, it is also important that the company respects the priorities, needs, and interests of the individual (Global Protection Cluster, 2018).
The race dimension categorizes individuals based on their physical and visible characteristics such as skin color, hair color, et cetera. This diversity dimension leads especially to stereotypes and generalizations of people (Constable, 1996; McCarthy et al., 2009).
The ethnicity dimension is especially focused on shared historical experiences and the cultural and social backgrounds of people and an ethnic group is a composition of people that share these aspects with each other. The ethnicity dimension is more focused on the cultural factors rather than the biological factors, in opposite to the race diversity. (Collier, Honohan and Moene, 2001; Durska, 2009; Masella, 2013).
The religion dimension deals with different religions developed all over the world. According to Dow et al. (2008), this dimension is applicable when a group of employees practices their religious beliefs, even though these beliefs are not similar to those of the overall workforce. In his study, Hicks (2002) argue that the religion dimension can have an influence on the following company aspects: dress code, diet, prayers, holidays, scheduling, icons, network groups, communication and socializing.
The nationality dimension is also mentioned in several papers (Nielsen and Nielsen, 2012; Bell et al., 2010). A nationality relates to the country where a person was born or has specific ties to. People with the same nationality share the same traditions, language, and history and normally live together on the same territory. However, it is important to highlight that, with the globalization, this last characteristic of nationality is changing (Riggs, 2002).
The cultural dimension refers to the differences in traditions, norms and values of people (Hofstede, 1993; Cox and Blake, 1991; Price et al., 2002). These aspects influence the way employees to think, act and make decisions. The most important differences between cultures by means of business perception are the perception of time, communication, calendars and team-building due to either individualistic or collectivistic nature of cultures.
The disability dimension is also an important aspect of diversity management. The researchers distinguish different forms of disability: physical (chronic illness and reduced mobility), sensory (hearing and visual handicap) and emotional (depression and other psychological diseases). These aspects influence the tasks and workplace demands, the attitudes and expectations of colleagues and managers and it influences the way disabled people see themselves. (Nafukho, Roessler, & Kacirek, 2014; Santazzi and Waltz, 2016; Williams-Whitt and Taras, 2010)
1.1.3. Benefits, obstacles and difficulties of managing diversity
As it was mentioned above, the diversity management can become both the opportunity and the challenge for the company. The review of studies shows that there are various points of view on the influence of diversity management has on the company operations.
Mitchel (2015) mentions several benefits the diversity management can bring to the company. Based on the results of the research the investigation, the author concluded that as long as employees feel that they are working in an equal-opportunities environment receive the same benefits, the same opportunity of career development, are treated fairly and transparently similar to their colleagues, they are less likely to move to another company in the future. Acosta (2004) says that the allocation and fair distribution of the resources are crucial for achieving the efficient diverse environment in the workplace. If the resources are allocated fairly, it will affect the employees in a positive way. Diversity management therefore has benefits and advantages for the enterprise, simultaneously creating a certain responsibility, because organizations must not neglect diversity management, but also developing new opportunities. The extent to which an organization deals with the implementation of diversity management practices subsequently determines the specific extent of generated advantages. An organization’s approach can therefore be the biggest problem in terms of diversity (Mitchel, 2015).
Patrick and Kumar (2013) believe that it depends especially on the approach of the company if it is able to benefit from the advantages offered by diversity management. The authors have concluded that there are various benefits and advantages such as improved relations in the workplace, better communication and other significant factors.
Bear et al. (2010) agrees with these authors and also says that diversity (whether gender, racial, cultural, ethnic) has particular advantages for companies. However, according to the authors, diversity can cause the rise of various conflicts and problems preventing generation of real advantages and use of the whole potential offered by diversity management. According to authors, another problem faced in the course of diversity management implementation is the case when an enterprise has no experience with other cultures, ethnicities or races, so it actually has no idea how to treat such new employees. This situation creates many threats for the future fulfilment of set objectives. In such a case, there is a risk of formation of homogeneous working groups, therefore the potential offered by diversity management would not be utilized. To eliminate these problems, the authors suggest implementing various internal regulations and motivate employees to accept the principles of diversity management.
Patrick and Kumar (2013) also mention that diversity in the workplace can lead to undesirable conflicts and problems in case when employees resist acceptance of employees of different age, culture, ethnicity, race or opposite sex. Authors see this approach as a stereotypical barrier which prevents the implementation of diversity management and also prevents taking advantage of its benefits for the organization. Another problem of diversity management implementation mentioned by authors
[bookmark: _Toc513552293][bookmark: _Toc513552775][bookmark: _Toc513552829] Chrobot-Mason and Aramovich (2013) summarize the benefits of diversity as: gaining new perspectives on problem solving, increased efficiency based on diverse knowledge, a better understanding of the potential of diverse groups of employees, improved reputation and image of an enterprise, less conflicts among employees. At the same time, authors point out that each of the diversities (ethnic, racial, gender, age) may have different partial benefits that can be combined for the purpose to meet the objectives of an organization. For example, gender diversity is associated with the advantage of achieved better results of teamwork, or the ability to solve various working problems in a more creative way.

[bookmark: _Toc514858141] 1.2. Phenomenon of gender diversity
This section will be followed by a review of studies which were conducted about the biological and sociological differences between men and women and try to explain the reasons for their different treatment in society. The following section is going to present the outcomes of various studies conducted in the field of sex and gender differences. It is therefore going to contain some broad generalizations about women and men. At this point the author wants to stress that the following is a presentation of the status quo in research which examines and tries to understand as well as to explain the alleged differences between men and women and their origins.
[bookmark: _Toc513552294][bookmark: _Toc513552776][bookmark: _Toc513552830][bookmark: _Toc514858142]1.2.1. Sex and gender differences between men and women
[bookmark: _bookmark8][bookmark: 2.1_Defining_Terms] Although it does in no way justify unequal or discriminatory treatment, women and men are different in many aspects. Delphy (1993) mentions that this difference goes beyond their distinct biological features (such as genitals, reproductive role, hormonal system or genes) and also becomes manifest in the differing behavior of men and women. When talking about gender differences it is first of all important to understand the difference between the terms gender and sex. In the literature, when using the word "sex", sociologists usually refer to the "biological differences between male and female" whereas they utilize "gender" in the context of socially produced differences between being feminine and being masculine (Costa Jr et al., 2001; Holmes, 2007). This means that in opposition to the biological sex, the term gender refers to the different roles of men and women which are constructed by society and which are, due to the fact that they are passed on from one generation to the next, relatively difficult to change. According to Arends-Tóth and Fons (2008), gender roles are also closely linked to the expectations of the respective culture or community a person is born into and do vary considerably across the world. These so-called gender roles are norms about how women and men are expected to behave, dress, act, etc. They are learned at a very early stage through the child's social environment and are mainly shaped (consciously or subconsciously) by the education of her/his parents, teachers, or the media (Burns et al, 1997; Jones et al., 2004)
Women and men are also psychically different and communicate, interact and socialize in a different way. It is also said that women and men also tend to revert to different leadership styles and differ in their need for power (Freingold, 1994; Gneezy, Niederle and Rustichini, 2003; Glaser, 2007; Reznik and Makarova, 2009). Researchers could also identify differences in the moral judgment and the social behavior of women and men (Bussey and Maughan, 1982; Rose and Lower, 1992). According to Rose and Lower (1992), whereas men seem to be very justice oriented, women rather tend to take the particular circumstances into consideration and are therefore often described as care oriented. In terms of differences regarding women's and men's social behavior, it was examined that men more often tend to resort to physical aggression, whereas women are more likely to act indirectly aggressive by trying to hurt the other person's feelings (Buss, 1989). There also seems to be a sex difference as concerns men's and women's reasons for showing altruism. Freingold (1994) found that men are more likely to act altruistically if their behavior can be seen or presented as a kind of heroic act. Women are more caring in fields where they feel most competent.
Also, at the workplace women are said to act unlike men in many situations and very often approach problems from a different angle (Hultin, 1998; Glaser, 2007; Davis et al., 2010; Gneezy et al., 2003; Grosse et al., 2014). According to Gneezy et al. (2003), women tend to be less aggressive and competitive than men and at the same time place the good of the team and the success of the group before individual goals. Most women also use a more democratic leadership style and were found to excel at interpreting the needs of people in their surroundings (Hultin, 1998). However, in many companies' women are having a hard time asserting themselves as their different approach is often interpreted as a weakness by their colleagues.
[bookmark: _Toc510526521][bookmark: _Toc513552295][bookmark: _Toc513552777][bookmark: _Toc513552831][bookmark: _Toc514858143]1.2.2. Origins of the gender diversity
The question which is discussed by many researchers concerns the issue why and how these differences which are integral to the phenomena of gender diversity actually emerged. Buss (1995) believes that the reason for the varied behavior of women and men can be traced back to ancient times and to the fact that already then women and men had to fulfill very different roles. Women as gatherers had other responsibilities than men whose task was mainly hunting. It is assumed that due to the varying fields of duty women and men had to carry out, their brains also developed differently. It is also assumed that sex hormones are the reason for these differences and that woman and men are already congenitally more skilled at different things. According to the research made by Shields (1982), the area of speech and language, for example, is up to 30% larger in the female than the male brain. Women therefore tend to excel at recalling words and have a superior verbal memory. Men, on the other hand, seem to have better developed spatial skills and heel at mathematical reasoning tests. Glaser (2007) also says that the brain differences seem to explain why women and men behave differently in various situations and why some personality traits are more likely to be found with one than the other gender.
However, biology alone does not explain everything. Society is also to a great extent responsible for shaping the differences between men and women (Eccles et al., 1993; Eagly, 1995; Eagly and Wood, 1999). According to Eccles et al., (1993), already in the early childhood girls and boys learn that women and men are expected to act differently and should pursue different activities. Girls are educated to behave nicely, to be calm and sensitive. Very often they are discouraged from engaging in potentially dangerous activities. Boys, on the other hand, are encouraged to take more risks and to be brave and strong in all situations. Also, the media reinforces gender stereotypes and conveys a very clear message by portraying women as sex symbols and/or housewives. Eagly and Wood (1999) argue that these might be some of the reasons why gender stereotypes remain so persistent and only change very slowly. Although the Western society has changed a lot within the last century and although most women are nowadays engaged in a full-time job, gender stereotypes continue to be accredited.

[bookmark: _Toc510526522][bookmark: _Toc513552296][bookmark: _Toc513552778][bookmark: _Toc513552832][bookmark: _Toc514858144]1.2.3. Influence of gender diversity on leadership and management
Integrate consideration of gender aspects in the formation of social and economic policies is becoming an important condition for the harmonization of society, improving the quality of life and gender equality - overcoming the inequalities in the social positions of men and women.
Earlier studies in the field of management were traditionally focused on a male manager. This was considered as a sort of a standard, because at all times it was men who have dominated among the leaders. However, modern society cannot ignore the opportunities that are provided by skilled women leaders. Therefore, in recent decades, the impact of gender differences on the work and career has been the object of special research (Powell, 1990; Fenwick and Neal, 2011; Mendell and Pherwani, 2013).
One of the main focuses in the field of gender studies is the question about the extent to which women and men are different, and how these differences affect whether their behavior or the way they operate and administrate. Some theories say that the long-standing social norms support the conventional stereotype of gender roles, which are obtained in the process of social development and education (Hoffman and Hurst, 1990; Lent, 2015). These standards support the development of skills, attributes and behaviors that in a consequence differentiate men and women. In fact, gender differentiation begins in early childhood, from the time when the child begins to think of himself as a girl or a boy, and when, with the help of adults, the child tries to understand that male behavior - is one thing, and the feminine - is another. Some researchers suggest that childhood experiences affect women, which leads to a desire for interconnection, and women in comparison with men attach much greater importance to the aspects of morality and responsibility. Women's style of work has humanitarian and social nature, and made for the benefit of all people, while men focus on independence and individuality. (Burns et al, 1997; Jones et al., 2004; Reznik and Makarova, 2009; Endendijk et al., 2015)
Another group of studies advocates for the idea that says that women have different from men's style of management, which can bring extra benefits for the company. As managers, women have a new look at the problem and are able to develop new solutions. McTavish and Miller (2007) noticed that women are also willing to share power with the other - to solve tasks, based on the views and information of others. Women prefer an organizational structure that allows you to work on a consensus basis, instead of the traditional hierarchical structure, which is popular among men.
Rosener (1990), discovered that the women's management style changed over time. Many women-pioneers in the leadership took the existing men's leadership styles and tried to imitate the rules of the game and the methods of successful men. These women have reached new heights, but with help of already established management practices. The new generation of the female managers do not manage as men, and create a

[…]

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[bookmark: _Toc514858160]4.2. Theoretical Contribution

This study contributes both to the career development studies as well as to literature on gender diversity management. By developing further conceptualization of factors influencing the presence of woman in top management, it aims to fill the gap identified by literature review.
This study directly contributes to the existing literature on gender diversity management. While the importance of having the diverse management has not been discussed in context of Russia in extant literature and this research sheds the light on the new opportunities it provides for the companies. Investigation of a diverse management as a driver of company performance will allow to extent studies on added value women bring to corporate performance (Eagly and Carli, 2003; Desvaux, 2007; Salomon and Schork, 2013). The framework developed in this research shows it is crucial to keep in mind that the process of successful career development, that assures the advantages, are influenced by three elements: gender diversity management and by two groups of factors influencing the women career development in both positive and negative way. So, these elements should be taken into consideration in the future studies of the phenomenon of gender diversity management. These findings extend the previous studies in the field by Bear et al. (2010), Chrobot-Mason and Aramovich (2013), Patrick and Kumar (2013), Mitchel (2015), who discussing that the diversity management can become both the opportunity and the challenge for the company.
Another significance of this study lies in a fact, that the developed framework extends the findings of the earlier studies in the field of career development. This master thesis proved empirically that, while the importance of gender diversity is acknowledged, there are both barriers and supporting factors that can be crucial for successful implementation of concept of gender diversity within top management. The complexity of career advancement is determined by a number of factors, and, above all, associated with employee’s personal characteristics, as well as the environment in which the career is developed. (Seibert and Kraimer, 2001; Lounsbury et al., 2013). The study contributes also contributes to scientific literature expanding the research on career development of Bernardi et al., (2006), Budrina, (2013); Trifilova et al., (2014). Identifying important specifics, elements and factors that affect successful implementation of gender diversity in management team will hopefully guide future theory and empirical work to expand our understanding of importance of presence females in top management and the added value the bring to the company in various ways.
[bookmark: _Toc356573655][bookmark: _Toc514858161]4.3. Managerial Relevance
The topic of women’s representation in top management is no longer a purely egalitarian debate. Nowadays, a female presence in the highest business echelons has become imperative for an ever-growing number of companies. And as a result, the workforce is changing as well: workplace gender diversity is the new reality for organizations. Even though the workforce composition is changing, not all organizations see the added value of implementing a gender diversity policy within their company in order to receive all the benefits. Although this thesis provides the valuable insights regarding the factors influencing the career development of women, it can be seen from the model, that gender diversity management in the company is crucial in order to receive the benefits of female presence in management. Thus, the following managerial implications can be concluded.
In sum, firstly, by investigation it is shown by the field research results, a small majority of companies have currently implemented a gender diversity strategy. Even though research showed the importance of having a diverse management team, it became clear that in practice companies do not actively focus on gender diversity within their own management positions. This results in management teams that still look homogeneous with mainly men presence. This outcome is confirmed by the results of the field research, which shows that many companies have a low/medium level of management diversity. Companies should pay attention to diversifying their management, since this has a major effect on the overall organization and its performance. A significant first step in increasing the attractiveness of diversity management is, as discussed before, promoting the effectiveness and importance of having gender diversity within the board of directors and management.
Secondly, knowing the benefits of having woman on top positions, the company schould keep in mind that gender diversity is not an isolated topic: the diversity goals, strategy and vision should be linked to the overall business goals, strategy and vision. Companies should use gender diversity on all company levels as an instrument to achieve its organizational goals; diversity is not a goal in itself. By making a linkage between diversity management and the organizational goals, strategy and vision, the importance of diversity will be emphasized. A possibility for integrating diversity within the company is creating a linkage between performance evaluation and diversity (for example via the diversity scorecard). This linkage in combination with a high management commitment will create a big support base and increases the probability of having more female managers.
[bookmark: _Toc356573656] Thirdly, proposed framework together with previous recommended managerial implications can be used as a tool for companies, which are willing to tailor their gender diversity management policies. Developed model provides a tool to generate insights into the process of the senior female managers career organizational aspects might to be taken into consideration throughout future implementations of organizational practices aiming to support the management gender diversity in Russian companies.
[bookmark: _Toc514858162]4.4. Limitations and recommendations for further research
As every research this master thesis has its own limitations. Firstly, the findings of this study are based on the relatively small sample size (n=10). Despite of how good the purposive sampling, data collection, triangulation or data analysis techniques were, the generalizability of these findings should be done with caution. However, such limitation does not invalidate the conclusions drawn from the findings. It prepares the basis for future research of a larger sample. Secondly, the study relied on the honesty and truthfulness of respondents. There is a chance that the participants were not honest in their evaluations to full extent. However, to avoid this risk the researcher took every precaution to assure the participants that all provided information is strictly confidential and used only for research purposes and their anonymity is protected. Thirdly, external factors influencing th were studied in Russian context The findings can be different in other countries due to cultural peculiarities. The author proposed a universal framework, however, there might be a country specific differences in female career advancement that were not directly addressed in this master thesis.
The proposed model should be tested in Russian market as prototype to prove the propossed outcomes of the framework.
Moreover, further research is still needed to measure effectiveness of the model based on particular KPIs. These KPIs may vary according to the organizational targets and include various financial indicators such turnover intention, turnover rate, investment, risk and etc.
In conclusion, this research presents holistic view on the career development of female senior managers in Russia. In some industries it will bring greater benefits to an organization depending on the nature of business. Further research can focus on more in-depth analysis of peculiarities of application the theoretical model to a particular industry.
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I. General Information
a. Respondent

1. Name

2. Age

3. What education do you have?

4. What is your marital status?

b. Company profile

1. Industry

2. Number of employees (approximate)

3. Age (year of foundation)

4. Geographic scope of operations (Global/regional/domestic)

5. Country of origin

c. Career development

1. Number of positions changed since graduation

2. Years since graduation when first managerial position happened

3. Number of position changed since first managerial position happened

4. Your current position

5. Management level

6. Years on this position

7. What was your position when you started working in the company?

8. How long have you been on this position?

9. Are you thinking about your next career move?

10. Where do you see yourself in five years?

II. Gender diversity at the working place

1. Do you believe that gender diversity is an important driver of company performance?
2. Do you believe your CEO is committed to gender diversity?
3. Do you believe the top management is committed to gender diversity?
4. Is company company’s culture consistent with the objectives of gender diversity?

Gender diversity: Please rate your agreement with each of the following statements
1=Strongly disagree
7=Strongly agree

1
There is an inequality between men and women in your working place
1 2 3 4 5 6 7

2
Men colleagues generally see you as a competitor
1 2 3 4 5 6 7

3
Men colleagues generally see you as an equal colleague
1 2 3 4 5 6 7

4
Men colleagues generally see you as a subordinate
1 2 3 4 5 6 7

5
My work is paid equally in comparison with the male colleagues
1 2 3 4 5 6 7

6
The evaluation system in your company treat men and women equally
1 2 3 4 5 6 7

7
Men in your company have quicker career advancement
1 2 3 4 5 6 7

5. Do you face any inequality between men and women in your working place?

6. In what way? Can you give a specific example?

III. Barriers for career development

1. Do you feel there are barriers for female at career development in your company? In Russia?

2. How relevant are the following obstacles for women career development in general and in Russia?

a. Personal (general) obstacles

Obstacles: Please rate the relevance of each of the following career obstacles

1=Strongly disagree

7=Strongly agree

1
Lack of necessary personal connections and patronage
1 2 3 4 5 6 7

2
Inability to present herself in a right way in order to be promoted
1 2 3 4 5 6 7

3
Age

1 2 3 4 5 6 7

4
Commitment to family responsibilities
1 2 3 4 5 6 7

5
Women underestimate their leadership potential
1 2 3 4 5 6 7

6
The "retreat" in a career (maternity leave)
1 2 3 4 5 6 7

7
Personal style differences
1 2 3 4 5 6 7

8
Lack of business education/advanced degree
1 2 3 4 5 6 7

b. Organizational/Managerial obstacles

Obstacles: Please rate the relevance of each of the following career obstacles

1=Strongly disagree

7=Strongly agree

1
Masculine organizational culture
1 2 3 4 5 6 7

2
Failure of senior leadership to assume responsibility for women’s advancement
1 2 3 4 5 6 7

3
Lack of awareness of organizational politics
1 2 3 4 5 6 7

4
Lack of professional development opportunities
1 2 3 4 5 6 7

5
Lack of opportunities to work on challenging assignments
1 2 3 4 5 6 7

6
Denial of promotion on the part of management
1 2 3 4 5 6 7

7
Inefficient talent pipeline
1 2 3 4 5 6 7

8
Lack of significant general or line management experience
1 2 3 4 5 6 7

c. Other obstacles

Obstacles: Please rate the relevance of each of the following career obstacles
1=Strongly disagree
7=Strongly agree

1
Stereotyping and preconceptions of women’s roles and abilities
1 2 3 4 5 6 7

2
Lack of senior visibly successful female role models
1 2 3 4 5 6 7

3
Exclusion from informal networks of communication (“old boys network”)
1 2 3 4 5 6 7

4
Lack of mentoring
1 2 3 4 5 6 7

5
Bullying/Sexual harassment
1 2 3 4 5 6 7

3. Did you personally face any of these or other obstacles during your career?

4. How did you overcome these obstacles?

IV. Factors supporting the career development
How important are the following factors in providing support for women in management?
a. Personal (general) factors

Please rate the relevance of each of the following factors boosting the career development
1=Completely Irrelevant
7=Very relevant

1
Age
1 2 3 4 5 6 7

2
MBA/advanced degree
1 2 3 4 5 6 7

3
Presence of necessary connections and patronage
1 2 3 4 5 6 7

4
Significant general or line management experience
1 2 3 4 5 6 7

5
Ability to present yourself in a right way in order to be promoted
1 2 3 4 5 6 7

b. Gender diversification factors

Please rate the relevance of each of the following factors boosting the career development
1=Completely Irrelevant
7=Very relevant

1
CEO/Top management Commitment
1 2 3 4 5 6 7

2
Targets for women’s representation in top positions
1 2 3 4 5 6 7

3
Consistency of company culture with diversity objectives
1 2 3 4 5 6 7

4
Female-friendly environment
1 2 3 4 5 6 7

5
Female diversity initiative at the working place
1 2 3 4 5 6 7

6
Practices helping to reconcile personal and professional life
1 2 3 4 5 6 7

7
Infrastructure, e.g. child care facilities
1 2 3 4 5 6 7

c. Other factors

Please rate the relevance of each of the following factors boosting the career development
1=Completely Irrelevant
7=Very relevant

1
Networking programs/events
1 2 3 4 5 6 7

2
Leadership skill building programs
1 2 3 4 5 6 7

3
Mentoring programs/events
1 2 3 4 5 6 7

4
Organization promoting women potentials
1 2 3 4 5 6 7

Please tell your personal story. What were factors that helped you to be promoted to top management level
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 Age
Education
Marital status
Company
origin
Industry
Scope of operations
Position held

Respondent A
42
University degree (EMBA)
Not married
Russia
Fintech, IT, Product development
National (Russia)
HR Director, Russia

Respondent
B
35
University degree (MBA)
Married
Russia
Retail
National (Russia)
CEO, owner

Respondent C
40
University degree (MBA)
Not married
Russia
Railway logistics
International (Russia, China, Europe)
Regional HR Director

Respondent D
37
University degree (MBA)
Not married
USA
IT
Global
National director for talent acquisitions

Respondent
E
30
University degree (Masters)
Married
Russia
Biotech, pharma, IT
Global
Vice President, HR Director

Respondent
F
24
University degree (Masters)
Not married
Liechtenstein
Constructions
Global
Employer brand manager, Russia

Respondent G
36
University degree (MBA)
Not married
USA
Hospitality
Global
Director for HR, cluster

Respondent H
37
University degree (Masters)
Married
Russia
Atomic engineering (state corporation)
National (Russia)
Head of Government Relations

Respondent
I
50
University degree (MBA)
Married
USA
FMCG
Global
HR Director, Member of the Board of Directors in Eastern Europe and Central Asia

Respondent
J
35
University degree (MBA)
Not married
Russia
Construction (state corporation)
National (Russia)
Managing Counsel

There is an inequality between men and women in your working place Men colleagues generally see you as a competitor Men colleagues generally see you as an equal colleague Men colleagues generally see you as a subordinate My work is paid equally in comparison with the male colleagues The evaluation system in your company treat men and women equally Men in your company have quicker career advancement 2.9 4.3 6 2.5 6.1 5.4 3.1

Lack of necessary personal connections and patronage Inability to present herself in a right way in order to be promoted Combination of family and career Women underestimate their leadership potential The "retreat" in a career (maternity leave) Personality differences Lack of business education/advanced degree 3.6 5 6.5 4.5999999999999996 6.5 4.2 4

Masculine organizational culture Failure of senior leadership to assume responsibility for women’s advancement Exclusion from informal networks of communication Lack of professional development opportunities Lack of opportunities to work on challenging assignments Denial of promotion on the part of management Lack of significant general or line management experience 5.0999999999999996 3.6 4.5 3.3 3.3 3.3 4

Age MBA/advanced degree Presence of necessary connections and patronage Significant general or line management experience Ability to present yourself in a right way in order to be promoted 6.3 3.6 4.7 4.5999999999999996 5

Targets for women’s representation in top positions Consistency of company culture with diversity objectives Female-friendly environment Gender diversity initiative at the working place Practices helping to reconcile personal and professional life Infrastructure, e.g. child care facilities 3.4 4 4.3 4.5 4.9000000000000004 4.5
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