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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

As diversity is considered today as a key priority, discussion about women’ career development claims to be important .The aim and objectives of the research are defined properly.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The master’s thesis consists of 3 parts and has a logical structure. The first part is dedicated to literature overview, thus the theoretical result of the work is quite obvious: using literature analysis and practical examples overview, the author systematized and structured theoretical approaches, clarified different definitions and theoretical concepts. The second part describes research methodology: sample, methods and data analysis and findings from empirical study. The last part of the thesis is discussion of findings and results.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The quality of analytical approach is very high. To achieve the goal the author put a certain list of supporting tasks, namely formulated several research questions that guide the empirical research. Evgeniia showed the ability to analyse the research problem and formulated tasks for empirical research correlated with research questions.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The methodology part is very clear and understandable. The author conducted interviews and the appropriate method for analysis was chosen. The quality of selecting research tools and method is high and data validity is adequacy.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The master thesis done by E. Naumenko can be evaluated as independent originally done research with the strongest author’ position. Evgeniia proved his experience in problem solving and scientific results analysis. The quality of theoretical conclusions done in the master thesis is very high.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The strong point of master’s thesis is the findings and conclusions that are based on the interviews. Evgeniia can be characterized as result-oriented researcher. The output from his work based on the high level of self-dependency. There is no doubt that the work can be defined as a very interesting research with useful practical orientation. The author made important conclusions and provided the support for all research questions. The quality of practical conclusions done is also very high.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The overall quality of thesis layout is high and meets all the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Evgeniia Naumenko meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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